68RS0027-01-2019-000995-45 Дело № 1-8/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Уварово 22 января 2020 года 

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Фетисова А.А.,

при секретаре Поповой А.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Уваровского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Пахомовой Л.А., 

<

данные изъяты>,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, а также незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

3 сентября 2019 года, около 16 часов 00 минут, ФИО2, на личном автомобиле 

<

данные изъяты>, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащих растений и наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

адрес>, где обнаружил дикорастущие наркотикосодержащие растения рода конопля. Реализуя преступное намерение, направленное на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащих растений, ФИО2, путем сбора руками частей дикорастущих наркотикосодержащих растений рода конопля, незаконно приобрел части наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 118,3 грамм, которые поместил в принесенный с собой пакет из полимерного материала и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. В этот же день ФИО2, на личном автомобиле привез указанный пакет с частями наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis) в принадлежащий ему гараж 

<

адрес>», где продолжил незаконно хранить, без цели сбыта, в помещении гаража, расположенного по указанному адресу.

10 сентября 2019 года, ФИО2, прибыл в принадлежащий ему гараж № 76, расположенный по указанному адресу, где около 12 часов 00 минут, с высушенных частей наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis) оборвал листья и верхушки, измельчив их, тем самым получил наркотическое средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 103,6 грамма, из которого ФИО2, самостоятельно изготовил наркотическое средство, называемое им «химия», которое употребил путем выкуривания через изготовленное им курительное устройство из фрагментов полимерных бутылок, называемое им «водный бульбулятор». Оставшуюся часть наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) и наркотическое средства - каннабис (марихуана), ФИО2 продолжил незаконно хранить без цели сбыта, в помещении гаража.

26 сентября 2019 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в гараже 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 103,6 грамм, а также часть наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) массой в высушенном состоянии 14,7 грамма, были изъяты у ФИО2 из незаконного оборота сотрудниками ГИК МОМВД России «Уваровский».

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012г № 1002, части наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis), массой 118,3 грамма в высушенном состоянии являются частями наркотикосодержащего растения, содержащее наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и образует крупный размер; каннабис (марихуана) массой 103,6 грамма в высушенном состоянии является наркотическим средством и образует крупный размер.

Подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимому ФИО2 понятно предъявленное обвинение, с предъявленным обвинением подсудимый согласен, поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, при наличии согласия государственного обвинителя.

Обвинение в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, а также в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При определении вида и размера наказания, суд, в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2: не судим, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, чистосердечно раскаялся, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в процессе расследования уголовного дела, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка (т. 1 л.д. 82).

Суд признает указанные обстоятельства, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 

Суд учитывает также, что ФИО2 не состоит на учете у врача нарколога и врача психиатра (т. 1 л.д. 103), по месту жительства характеризуется положительно, отмечено, что ФИО2 проживает с женой и дочкой, порядочный, отзывчивый, трудолюбивый, спиртными напитками не увлекается, замечаний со стороны жителей нет (т. 1 л.д. 93). По месту работы ФИО2 также характеризуется положительно, отмечено, что ФИО2 работает в ЗАО 

<

данные изъяты>. За время работы зарекомендовал себя с положительной стороны, как трудолюбивый и исполнительный работник. К порученной работе относится ответственно, нарушений производственной дисциплины и замечаний не имеет (т. 1 л.д. 92). 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО2 характера и степени общественной опасности содеянного, сведений о состоянии здоровья подсудимого (т. 1 л.д. 103), суд считает, что для исправления и перевоспитания, а также предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 может быть назначено наказание, не связанное с реальным лишением свободы, при этом суд исходит из того, что ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, чистосердечно раскаялся, согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в процессе расследования уголовного дела активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, не состоит на учете у врача нарколога и врача психиатра, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

По указанным основаниям суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд считает, что оснований для изменения, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, категории инкриминируемого ФИО2 преступления на менее тяжкую, а также оснований для применения положений закона изложенных в статье 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по настоящему делу не имеется.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает положения закона, изложенные в части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривающей, что при вынесении приговора в порядке главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимому назначается наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривающей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных, в том числе, пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Назначить наказание ФИО2 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 3 года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока в 1 год, в течение которого ФИО2 своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО2, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, ежемесячно проходить регистрацию.

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- часть наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), массой 14,5 грамма (масса указана с учетом израсходованного количества в ходе экспертизы - 0,1 гр.),

- прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 11,6 грамма (масса указана с учетом израсходованного количества в ходе экспертизы - 0,1 гр.),

- прозрачный пакет с семенами растения конопля, массой 42,7 грамма (масса указана с учетом израсходованного количества в ходе экспертизы - 0,1 гр.),

- емкость из полимерного материала белого цвета (ведро) с отрезком материи с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 66,5 грамма (масса указана с учетом израсходованного количества в ходе экспертизы - 0,1 гр.) и с верхней частью полимерной бутылки с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 24,9 грамма (масса указана с учетом израсходованного количества в ходе экспертизы - 0,1 гр.),

- верхнюю часть полимерной бутылки, горлышко которой обернуто отрезком металлической фольги серебристого цвета,

- металлическую чашку серого цвета,

- наркотикосодержащее растение рода конопля (растение рода Cannabis) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в том же порядке и в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Уваровский районный суд Тамбовской области, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий 

судья Фетисов А.А.